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PROCI;:SVERBAL

ga mblcdhja c I (pare) e Rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa (Legjislatura eVIl e
Kuvendit te Kornunes), mbajtur me 24 janar 2023. Mbledhja u rnbajt ne katin e dyte te objektit te
administrates komunale, ne sallen e komiteteve, me fillim pune nc ora 11 :00.
Pjesernarres nc mbledhje nga Komiteti per Politikc dhe Financa- KPF ishin 7 anetaret: Kernal
Murscli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Kadrije l.ika-Troni, i\gim Mani, Ardita Rrahmani, Rabije
Sallahi.
Nga l.kzckutivi i Kornunes nc mblcdhje rnorcn pjcsc: Kryctari i Kornunes-Bcsirn llazi,
Ncnkryctari i Kornuncs- Sabedin Yishi. nderkaq nga zyrtaret ishtc, Mavije Murseli-asistcntc e
Kryesucsit tc KK.
Mblcdhjen e rnonitoroj nga OSBE- Faruk Derrnaku.

Mblcdhjen e kryesoj, Kernal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesrnbajtcs: Makfire Malsiu- zyrtare per pune tc KK.

lillimi sht Kryesucsi i Kuvcndit, Kernal Murscli, i pershendeti pjescmarresit e kesaj mblcdhje,
konstaioj kuorurnin, kushte pune me u rnbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e I (pare) te
rregullt tc KPF-a per vitin 2023, data 24 janar, me kete:

REND PUNE

I. Aprovirni i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e KPF e vitit 2022;

7 l'Iani i punes se Ekzckutivit te Kornuncs per vitin 2023;

3. Propozirn Yendim per shpallje me intcres te pergjithshem te parcelave kadastralc 00150-0
dhe 00151-0 ne ZK Kacanik, per objcktin e SHMU "Ernin Duraku" Kacanik;

4. Draft Plani vjetor i punes se Keshillit Kornunal per Siguri nc Bashkesi, per vitin 2023;

5. Raport i puncs i Kcshillit Kornunal per Siguri nc Bashkesi, pCI' vitin 2022;

6. lnforrnate per Aktivitetin e Kuvendit te Kornunes nga Inaugurimi i kuvendit- 08 dhjetor
2021-31 dhjetor 2022.



Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:
z. Agim Mani: A duhet te shqyrtohen ne KPF edhe piket tjera qe jane ne rend pune ne mblcdhjcn
e muajit janar si: rekornandimet e kornisionit, planet e korniteteve, kerkesa e Mirlinda Axhami-
Ilysa ? Ccshtjc tjcter, Kerkoj me ill pcrrnbajtur afatevc ligjorc per dergimin e rnaterialit te
rnblcdhjcvc. 7 dire para rnbledhjes.

Kryesuesi i Kuvendit: Piker qe kanc qene ne mbledhjen e kaluar ne KK, rekornandirnet e
komisionit vleresues nuk kthehen ne KPF. Kornitetet nuk i raportojne KPF, as Kerkesa per
dorcheqje e Mirlindes nuk ka nevoje me u shqyrtuar ne KPF. Te ceshtja e material it. ndoshta ill ka
ardhur nje dire me vonese, por nuk ka shurne pike, ndcrkaq per rnbledhje te KK materialin e keni
me kohe. Rendin e punes e shtroj ne voiim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje tC kcsaj del
konstatimi sc KPF e .

Aprovoj
Rendin e punes ne perberje prej 6 pikeve.

I. Aprovimi i Procesverbalit nga rnbledhja e kaluar c KPF:

Kryesuesi i Kuvendit: Verejtje ne procesverbal nuk pati, atehere Procesverbalin e mbledhjes se
kaluar tc KPF e shtroj nc votim per aprovim dhe i njejt] u aprovua njezeri. e saje te ke aj del
konstatirni se KPF e.

Aprovon
Procesverbalin e mblcdhjcs se XI (njcmbedhjetc) tC rregullt e Komitetit per Politike dhe
Financa (KPF) te dates 23.12.2022/ Lenda: Nr. 60/03-33]38/22.

2. Plani i punes se Ekzekutivit te Komunes per vitin 2023;

Kryesucsi i Kuvendit: Plani cshte vjetor. ku paraqitcn objektivat c ekzekutivit te kornunes per
gjatc njc viti. F hapi diskutimin: Per diskuiim nuk u paraqit kush. atehere a jeni qe kjo pike t'i
shkoj KK? jezcri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kcsaj del konstatimi se KPF

Njoftohet
Me Plan in e punes se Ekzekutivit te Kornunes per vitin 2023 dhe te njejtin ia percjelle KK
per shqyrtim.

3. Propozim Vendim per shpallje me interes tc pcrgjithshern tC parcelave kadastrale 00150-0 dhe
00151-0 ne ZK Kacanik, per objektin c SIIMU "Emin Duraku" Kacanik:

Krycsucsi i Kuvcndit: E hapi diskutirnin:

z. Agim Mani: Per shkak te problemeve tcknikc nc ernail, nuk e kam pa materialin i cili na ka
ardhur per mblcdhje te KK ku eshte lenda me e kornpletuar. nderkaq ne KPF e kemi vetern
propozim vendimin dhe nuk e dime konkretisht se per cka behet fjale. Nese ka mundesi kryetari
me na dhene sqarirnc me ne dctajc.

Kryctari i Kornunes-Besim lIazi: e e kerni proceduar kete ceshtje per rniratim, se prona ka qene
jo shurne e definuar, per derisa na ka ardhur nje njoftirn nga AKP, se eshte nje lIoj dualizmi se
prona nuk eshte ne pronesi te AKP. Sipas informatave qe kerni ne dy dokumente te \ itit 2009.
2010 nga AKP ka ardhur nje njoftim nga AKP per parcelen ne fjale, ne duhet shikuar dokumcntet
nc arkiv se aka pergjigje. KK me nje vendirn ka dhene leje per ndertimin c shkolles, duke mend liar
qc parccla cshtc c askujt. Ne mornentin qe na ka ardhur njc kerkcse per likuidim-shitje te kcsaj
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parcele, kerni marre veprimet e nevojshrne, pasi qe shkolla eshte e ndertuar atje, ne kerni kthyer
pcrgjig]« reagimit, dhe e kcmi proceduar per KK me marre nje vcndim, pasi gjendja faktikc cshte
ndryshc atje. Pas marrjes se vendimit per shpalljc inrcresi, shkojme me procedurat te shpronesimit.

z. Agim Mani: In formatat i mora nga ju, nderkaq per derisa nuk e karn pa materialin, se nuk e di
saktesisht per sa sipcrfaqe behet fjale, a cshte krcjt pjcsa ku eshte ndertuar shkolla dhe a po kerni
te drcjte me rnarre nje vendim te rille, ne ne KK e shqyrtojrne me ne detaje.

Krycsuesi i Kuvendit: Une jam anetar nga 2009, nuk me kujtohct bash sakresish, por sa e di LIne
ka ekzistuar edhe atcherc nje vendim i KK.

Kryetari i Kornunes-Besim lIazi: Vendimi eshte i KK, pOl' pasi nuk ka pasur pronar, iu ka drejtuar
MAPl, ky organ ka kthyer pergjigje pozitive. Eshte pak e cuditshrne ne ate kohe qysh kane ardhur
pcrgjigjct, per derisa ne para 2-3 viteve cshte gjctur nje pronar qe pretendon se e ka bcre
marreveshjcn nc Shkup me KISI, e qe tani po del se eshte jo val ide, sepse nuk mundet me u bcrc
rnarreveshja jashte vendit, ka shurne te paqarta ketu, megjithate po i marrim keto vendime qe
sqarohet ku eshte e verteta e kesaj. Gjendja aktuale eshie krejt ndryshe, shkolla eshte ndcrtuar para
shurne viteve nga rninistria, ministria eshte financucse se edhe ministria pa pasur deshrni nuk e
kishie ndcrtuar shkollen. Tani AKP po thirret qc cshte pronare e asaj prone, keshtu qc e marrirn
vcndimin dcrisa nuk birnc ndeshc me vendirnin c cili eshte rnarre me heret,

Kryesuesi i Kuvendit: Une nuk besoj se gabojme ne ketc drejtirn per derisa eshte ne fuqi vendirni
i qeverise qe kornunat qe kane interes me bere investirne me i marre pronat e ;\KP. Ajo prone cshte
rnarre atehcrc me vendim te KK, nderkaq nuk c di pse paskan rrjedhur ato dokumente keshtu.
Sidoqofte, ne c plotesojrne edhc me nje vcndirn, nuk ka cka me bere me teper per ale prone sc me
paguar. ;\ tehcre ku I' eshte marre vend im i nuk ka pasur ndonje kundershti m te Iigj shmerise nga
m in istria.

znj. Ardita Rrahmani: Propozim vendimet kryetar, me njohurite e mia qe i karn, nuk duhet te
nenshkruhen e as te vulosen, sepse mbeten vetern propozim vendirne, nderkaq kur LC kthchct ne
vcndime, atehere duhet nenshkruhen dhe vulosen. Eshte ceshtje teknikc, por me diskutuar per hcra
tjcra. se nuk i vihet nenshkrirn as vule propozirncvc te kryetarit e as te drejioreve te drejtorive
kornunale.

Krycsucsi i Kuvendit: Ne pCI' me ditur sakic nga rrjcdh propozim vcndimi, e kcmi ncnshkrimin
e organit dhe vulcn.

znj. Ardita Rrahmani: Kjo eshte ceshtje teknike, pCI' mblcdhjc te KK do te sigurohern per kete
ccshtjc. Une e karn prej pervojes time nc ministri, ndcrkaq mund tC jern edhc gabirn. doshta
dallojne procedurat e ministrise me ato tc kornunave, se une po foli nga pervoja nc ministri,
ministrat propozirnet kur i kane derguar ne qcveri, nuk i kane ncnshkruar.

Krycsucsi i Kuvcndit: Ne kcrni pasur rast na u eshtc kthyer propozirn vendimi se nuk ka qene i
nenshkruar. Kryetari i propozon KK per miratirn, ai eshte vendirn i kryetarit dhe nuk rnund te
procedohet pa nenshkrirn dhe vule ne KK, nderkaq edhe pse eshte vendirn i kryetarit, nuk mundct
vendosur vet si organ, poria dergon KK per miratirn. Propozim vendimet nenshkruhen dhe vuloscn
ne menyre qe rnos me bere ndokush ndonje dokument nc erner tc Kryetarit te Kornuncs.



Kryetari i Komunes-Besim lIazi: Me qene ashtu qysh po thoni ju Ardite, ateherc cdo kush
mundet me bere shkresa nc erncr te kryetarit te kornunes.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutirne tjera nuk ka, atehere a jeni qe kjo pike t'i kaloj KK nc procedure
per shqyrtim dhe aprovim? Njezeri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPf e

Aprovoj
Propozim Vendim per shpallje me intercs te pergjithshern te parcclavc kadastrale 00150-0
dhe 00151-0 nc ZK Kacanik, per objcktin e SIIMU "Ernin Duraku" Kacanik, Ky propozim
vendim i

Rekornandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

4. Draft Plani vjetor i punes sc Kcshillir Kornunal per Siguri ne Bashkesi, per vitin 2023;

Krycsuesi i Kuvendit: Meqe ka te beje me ccshtjc te sigurise, ky plan ka ardhur edhe ne KPF.
Planin e KKSB e miraton kuvendi. E hapi diskutirnin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atchcrc a
jcni tC pajtirnit qe ky plan te i kalohet KK ne procedure shqyrtirni ? Njezeri u pajtuan te gjithe, e
sajc te kcsaj del konstatimi se KPF u

Njoftohet
Me Draft Planin vjetor tc punes se Keshillit Komunal pdr Siguri ne Bashkesi per vitin 2023.
Ky draft plan i procedohet KK per shqyrtim dhc aprovim.

5. Raport i puncs i Keshillit Kornunal per Siguri ne Bashkcsi, per vitin 2022;

Krycsuesi i Kuvendit: E hapi diskutirnin:

z. Agim Mani: Lidhur me aktivitetin e KKSB, nuk Jane publikuar te gjitha procesverbalet e ketij
keshilli ne faqen zyrtare te kornunes. Jane publikuar vetern procesverbalet per tre mbledhjc te vi tit
2022 dhe Raporti gjashternujor i KKSB i vitit 2022. Nesc nuk i shohim procesverbalet, ne nuk e
dime per aktivitetin e realizuar te KKSB ne vitin 2022. Ky raport i hartuar eshte me teper inforrnatc
e jo raport, se nuk ka shurne te dhena, nderkaq ncsc i shohirn edhe procesverbalct, rnund te
kuptojme me toper funksionirnin e KKSB ne vitin 2022.

Krycsuesi i Kuvcndit: e kuadcr te procedures, nuk duhct me qene ne shqyrtirn procesverbalet,
por raporti i KKSB. Nc rapori shcnohet aktivitcti i realizuar ne forme te shkurter, nderkaq nese
nuk Jane publ ikuar procesverbalet, ateherc keni ar yc.

Kryetari i Komunes-Besim Ilazi: Nese ka pasur ndonje problem me faqen zyrtare, rnund te kctc
ndodhur qc nuk cshte bere publik ndonje procesverbal, se cdo here Jane publikuar tc gjitha
proccsvcrbalct c KKSI3. l~ rnarre ne konsideraic kctc ccshtje, pergjigjcn uajap ne mbledhje te KK.

z. Kadri Krivenjcva: Pyetje per kryetarin: ;\ ka ndonje informacion rreth ceshtjes se ujit te pijes,
a duhet me vluar ujin e pijes para se me pire ? Kete pyetje po c parashtroj, pasi qe ceshtja e ujit te
pijes bere problernatike ne disa kornuna per shkak te reshjeve atmosferike,

Kryetari i Kornunes-Besim Ilazi: Meqenese te ne reshjet atrnosferikc kane qene me te vogla.
esnte Instituti qe najep rekornandirne te tilla, par deri me sot nuk kerni ndonje rekornandirn. edhe
pse pCI' cdo jave bchen analizat mikrobiologjike Ie ujit, par deri me tani nuk kerni ndonjc
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rekomandim te rille. e mornentin qe na vjcn dicka nga instituti, atehere ne i rnarrirn vcprimct tona
te nevojshrne dhe i njoftojrne qyietaret.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutirne tjera nuk ka, atchcre ajcni qe kjo pike t'i kaloj KK ne procedure
per shqyrtirn? Njezcr] u pajtuan tc gjithe. c sajc te kcsaj del konstatimi se KPF

joftohct
Me aktivitetin e K KSB per vitin 2022 permes Raportit te punes se Keshillit Komunal per
Siguri ne Bashkesi, per vitin 2022. Raporti i kalohet KK ne procedure shqyrtimi.

6. lnforrnate per Aktivitetin e Kuvendit te Kornunes nga Inaugurimi i kuvendit- 08 dhjetor 2021-
31 dhjetor 2022:

Kryesuesi i Kuvendit: lnforrnata per aktivitetin e KK cshte hartuar ne vija te trasha nga Z) rtarja
c KK. ku cshtc bcre nje perrnbledhje e aktivitetevc. Per me gjcre Jane procesverbalet e mblcdhjevc
te KK. E hapi diskutimin:

z. Agim ani: A duhet te votohet ne KK kjo inforrnate apo jo? A votohet Plani i KK B dhe
Raporti i K KSR? Keto p) ctjc po i beje, scpsc ka pasur ra te kur eshtc votuar nje ceshtje. e cila
e hte dashur me kaluar si inforrnaic.

Kryesucsi i Kuvendit: lnforrnata per aktivitctin c KK nuk votohet. Plani i KKSB votohet, nderkaq
Raporii i KKSL3 nuk votohct. Kur ceshijct nuk Jane tC dcfinuar, ndodhe cdhc qe votohen, sc ka
kornuna qe i votojne. Diskutirnc te tjera nuk ka. a jcni qe kjo informate t'i shkoj KK nc procedure
? jelcri u pajtuan te gjithe, e saje te kcsaj del konstatirni sc KPI·

Njoftohet
Me Aktivitetin e Kuvendit te Kornuncs, perrnes dokumentit, Inforrnate per Aktivitetin c
Kuvendit te Kornunes nga Inaugurirni i kuvcndit- 08 dhjetor 2021-31 dhjetor 2022. Kjo
lnforrnarc i kalohet KK ne procedure njoftimi.

Dicka tjeter per ketc takirn nuk ka, keshtu e konstaroj mbledhjcn e perfunduar ne ora: II :30. Deri
ne fund te mblcdhjes qendruan te gjithc anctarci e KPr qc ishin prczente ne kete rnblcdhjc.
Mblcdhja c Kuvendit do te rnbahct me 31 janar 2023 nc ora 11:00.

Proccsrn baj tcs
Ma~~l'c Malsiu
vv/l-l C( (ht~
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